Дело № (27RS0№-89) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 05 февраля 2020 г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Макеевой С.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гарьюнг И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Бондарь К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, работающего машинистом экскаватора в 

<

данные изъяты>, имеющего заболевания, женатого, имеющего малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не в/о, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил и хранил смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 56,84 г, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, возник преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) с целью личного потребления. После этого, ФИО2, достоверно зная, что из высушенных растений конопли можно изготовить кустарным способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, собрал верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли в количестве, достаточном для кустарного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), из которых, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, кустарным способом по известной ему технологии, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 11,49 г, что образует крупный размер, после чего, смешал его с табаком, тем самым изготовив смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 56,84 г, которую поместил в 17 бумажных свертков. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО2, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил вышеуказанное наркотическое средство в правый карман надетой на него куртки, после чего незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания в 

<

адрес>, где действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, продолжил незаконно хранить. После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, часть незаконно изготовленной при вышеуказанных обстоятельствах смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве, находясь в неустановленном месте, употребил путем курения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 49,83 г, что образует крупный размер, продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе в правом кармане куртки. 

В свою очередь, другое лицо, являющееся потребителем наркотических средств каннабисной группы, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, осознавая, что в правом кармане куртки ФИО2 хранится наркотическое средство, находящееся в его незаконном владении, не ставя последнего в известность о своих намерениях, извлекла из правого кармана куртки ФИО2, тем самым умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрела, присвоив смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 7,01 г, что образует крупный размер, расфасованную в два бумажных свертка, которую поместила в правый карман своей куртки, где стала умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе до момента его административного задержания в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъятия в ходе досмотра, проведенного сотрудниками правоохранительных органов, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

адрес>, смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 7,01 г, что образует крупный размер, находящейся в 2 бумажных свертках, массами по 3,56 г и 3,45 г, соответственно. 

Оставшуюся часть незаконно изготовленной при вышеуказанных обстоятельствах смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 49,83 г, что образует крупный размер, находящейся в 15 бумажных свертках, ФИО2, не осознавая, что другое лицо приобрело, присвоив находящееся в его незаконном владении наркотическое средство, продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе в период времени с 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его административного задержания в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъятия в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками правоохранительных органов, в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

адрес>, смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 49,83 г, что образует крупный размер, находящейся в 15 бумажных свертках. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО2 в особом порядке.

С учетом поведения ФИО2 после совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также с учетом сведений о том, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, и согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруживает признаки органического расстройства личности посттравматического генеза с легкими интеллектуально-мнестическими и эмоционально-волевыми нарушениями сочетанного с психическими и поведенческими нарушениями вследствие употребления каннабиноидов, однако, изменения в психике не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Также учитываются характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, который не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений, а также в участии в следственном действии – проверка показаний на месте, состояние здоровья подсудимого, связное с наличием заболеваний, травм, наличие на иждивении малолетних детей, сожительницы, оказание материальной помощи родственникам. 

Несмотря на то, что объяснение было отобрано у ФИО2 до возбуждения уголовного дела, суд не может признать его в качестве явки с повинной, поскольку на момент дачи объяснений наркотическое средство было уже обнаружено сотрудниками полиции и изъято, добровольно он его не выдал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком и возложением на осужденного обязанностей. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным, с учетом изложенных выше сведений о личности подсудимого, не назначать.

Поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд полагает, что оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусматривает принудительные работы как альтернативу лишению свободы. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени реализации преступных намерений подсудимым, степени общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства которого не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 5 УК РФ, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайствам. 

Согласно ч. 3 ст. 84 УПК РФ, иные документы приобщаются к материалам уголовного дела и хранятся в течение всего срока его хранения. По ходатайству законного владельца изъятые и приобщенные к уголовному делу документы или их копии могут быть переданы ему.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела ходатайств от заинтересованных лиц о возвращении документов, являющихся вещественными доказательствами, и иных документов, приобщенных к делу, в суд не поступило, то указанные вещественные доказательства и иные документы подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный госорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления которой не менять место жительства и работы, в течение 3 месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости лечение и реабилитацию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства и иные документы:

- Смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 7,01 г, находящуюся в двух бумажных свертках; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 49,83 г.; пятнадцать бумажных свертков; две металлические чашки наибольшим диаметром 14,5 см и 18,5 см со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, а также каннабинол и каннабидиол; смывы с ватных дисков с ладоней и пальцев правой руки ФИО2 со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол и других каннабиноидов, смывы с ватных дисков с ладоней и пальцев левой руки ФИО2 со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов,– уничтожить. 

- Протокол об административном задержании ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, протокол об административном задержании ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; справку о результатах гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина